Projeto de resolução - ylbzuy4y

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ylbzuy4y
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/06/2025
Projeto de resolução nº 472/2025
Protocolo nº 6779/2025
Processo nº 2001/2025

Autor: Dep. Fabio Tardin - Fabinho

CONCEDE A  COMENDA PASTOR SEBASTIÃO
RODRIGUES DE SOUZA AO SENHOR DYOGO
COSTA MARQUES.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Pastor Sebastião Rodrigues de Souza ao senhor Dyogo Costa Marques.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Natural de Cuiabá, nascido em 28 de agosto de 1981, Dyogo Costa Marques dedicou grande parte de
sua trajetória à educação, ao direito e ao serviço cristão no Estado de Mato Grosso. Após residir por 27
anos na Capital, transferiu-se em 2009 para o município de Sorriso/MT, onde consolidou seu
compromisso com o desenvolvimento social, espiritual e educacional da comunidade.

É casado com Dafne há 16 anos, com quem tem três filhos: Benjamim, Anthony e Rebecca, valores
familiares que refletem sua conduta ética e íntegra em todas as áreas de sua vida.

Graduado em Direito, atuou por nove anos como professor universitário em Sorriso/MT, colaborando
com a formação acadêmica de centenas de alunos e contribuindo profissionalmente com o avanço do
Direito aplicado ao Agronegócio, setor fundamental para a economia regional.

Nos últimos anos, Dyogo Marques tem dedicado sua vida integralmente ao ministério pastoral, estando
à frente da Igreja Batista Nacional de Sorriso, uma das maiores instituições evangélicas do município,
com mais de 2 mil membros ativos. Sua liderança tem fortalecido o tecido comunitário e espiritual da
região.

Como idealizador do Instituto Logos de Educação, consolidou um projeto pedagógico com base na
educação por princípios cristãos, com atuação do ensino infantil ao ensino médio, moldando não apenas

1

Projeto de resolução - ylbzuy4y

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

o conhecimento acadêmico, mas também o caráter das novas gerações.

Sua atuação combina fé, liderança, visão pedagógica e impacto social direto, valores que honram e
perpetuam o legado do Pastor Sebastião Rodrigues de Souza, cuja memória é celebrada por meio desta
comenda.

Por todo o exposto, e reconhecendo sua expressiva contribuição para o povo mato-grossense,
propõe-se a justa concessão da Comenda Pastor Sebastião Rodrigues de Souza ao Senhor Dyogo
Costa Marques.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio aos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Junho de 2025

Fabio Tardin - Fabinho
Deputado Estadual

2